
Diário Oficial de Chapadão do Sul - MS

Ano I - Edição n.º 4 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Abril de 2007 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul  
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano I - Edição nº 4
Chapadão do Sul (MS), 27 de Abril de 
2007.

Diário Oficial do Município de 
Chapadão do Sul/MS - criado pela Lei 
Municipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alir io José Bacca 
Assessoria Municipal de Assuntos 
Jurídicos: Dr. Jefferson P. Dos Santos 
Secretaria Municipal de Governo: 
Carlos Afonso M. Galindo 
Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento: Itamar Mariani 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social: Elisete Emiko Obara 
Secretaria Municipal de Saúde: Nilzete 
Pereira Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação: 
Guerino Perius 
Secretaria Municipal Obras, Transporte 
e Serviços Públicos: Levi da Silva

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL

Presidente: Marcelo José Lacerda Flores
Membro: Luciano Domingos de Oliveira
Membro: Suéllyton Tomaz Garcia;
Suplentes: Paulo Roberto Wassolowiski, 
Paulo César Benatti, Paulo Pereira 
Borges Filho

PODER LEGISLATIVO

P r e s i d e n t e :  E d u a r d o  B e l o t t i
1º Vice-presidente: El io Balem  
2º Vice-presidente: Ari Pettenan  
1º Secretário: Homero Locatel l i   
2º Secretária: Suraya da Veiga Said
Vereadora: Clarice Gonçalves Fabiani 
Vereador: Honório Rodolpho Hattge 
Ve r e a dor :  J o ã o  Va l m i r  To n t i n i
Vereador: Idalino Alves da Silva 

Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 
028/2007  PROCESSO Nº 

0107/2007

O município de Chapadão 
do Sul, estado de Mato Grosso do 
Sul, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação torna 
público, que fará realizar a 
licitação abaixo relacionada, nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e 
posteriores alterações:

PROCESSO nº  0107/2007  
TOMADA DE PREÇOS Nº 
028/2007;

Objeto: A presente licitação tem 
por objeto a seleção de proposta 
m a i s  v a n t a j o s a  p a r a  a  
Administração Pública, com 
menor preço e melhor qualidade, 
objetivando a aquisição de 
gêneros alimentícios, destinados 
à  m e r e n d a  e s c o l a r ,  e m  
a tend imen to  à  Sec re ta r i a  
Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer deste município 
de Chapadão do Sul  MS, em 
conformidade com os anexos, 
partes integrantes deste EDITAL, 
independentemente de sua 
transcrição. 

E para que ninguém possa alegar 
desconhecimento, foi expedido o 
resumo do presente Edital, que 
será público no órgão que divulga 
os atos oficiais do Município. E os 
interessados poderão obter o 
p r e s e n t e  E d i t a l  n a  S e d e  
Administrativa, Av. Seis nº 706  
Centro, das 07:00 h às 11:00 e das 
13:00 às 17:00 h.

Recebimento da documentação e 
proposta: dia 17 de maio de 2007 

às 09:00.

Chapadão do Sul (MS), 26 de abril 
de 2007.

ROSANGELA B. SCHNEIDER
Presidente C.P.L

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 023/2007

O município de Chapadão do 
Sul, estado de Mato Grosso do Sul, 
por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação torna 
público, a prorrogação da Tomada 
de Preços nº 23/2007, Processo nº 
091/2007. A abertura dos envelopes 
será prorrogada para o DIA 08  DE 
MAIO DE 2007, no mesmo horário, 
tendo e vista o interesse público 
estando consubstanciada na Lei 
8666/93.

Chapadão do Sul (MS), 27 de abril 
de 2007

ROSANGELA B. SCHNEIDER
Presidente C.P.L

LEI Nº 610,  DE  09 DE ABRIL DE 
2007.

“Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a abrir Crédito Especial 
que menciona e dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

Faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo 

D O S U L
Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS



Ano I - Edição n.º 4 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Abril de 2007 - Pág. 02

Municipal autorizado a abrir Crédito 
Especial no valor de R$ 60.000,00 
( s e s s e n t a  m i l  r e a i s ) ,  n o  
Orçamento Programa do Município, 
em vigor.

Parágrafo único.  O crédito de que 
trata este artigo objetiva cobrir 
despesas, conforme discriminação 
abaixo:

50 - Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
50.101 - Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
27 -  Desporto e Lazer
813 -  Lazer
0025 - Desenvolvimento das 
Atividades Desportivas e Lazer
27.813.0025-2.031-Apoio ao 
Desenvolvimento do Desporto 
Profissional

ELEMENTOS DESPESAS -  
3.3.50.43 01 - Subvenções Sociais
FONTE - 01
VALOR R$ 60.000,00

Art. 2º  Os recursos destinados 
para dar cobertura a esse Crédito 
Especial, serão os previstos dos 
incisos II e III, do § 1º do artigo 43 da 
Lei Federal Nº 4320/64.

Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na 
data da sua publicação.

Chapadão do Sul - MS, 09 de Abril 
de 2007.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

LEI Nº 611,  DE 09 DE ABRIL DE  
2007.

“Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a abrir Crédito Especial 
que menciona e dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo 
Municipal Autorizado a Abrir 
Crédito Especial no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), no 
O r ç a m e n t o  P r o g r a m a  d o  
Município, em vigor.

Parágrafo único - O crédito de 
que trata este artigo objetiva cobrir 
d e s p e s a s ,  c o n f o r m e  
discriminação abaixo:

70 - Secretaria Municipal de 
Ação Social
70.104 - Fundo Municipal de 
Investimentos Sociais de 
Chapadão do Sul
12 -  Educação
367  Educação Especial
0012  Manutenção da Educação 
Especial
12.367.0012-2.072 Manutenção 
da Educação Especial (APAE)

ELEMENTOS DESPESAS
3.3.50.43 01  Subvenções Sociais
FONTE 01
VALOR R$ 20.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados 
para dar cobertura a esse Crédito 
Especial, serão os previstos dos 
incisos II e III, do § 1º do artigo 43 
da Lei Federal Nº 4320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor 
na data da sua publicação.

Chapadão do Sul - MS, 09 de Abril 
de 2007.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

LEI Nº 613, DE 25 DE ABRIL DE 
2007

“Autoriza o Poder Executivo  
Municipal a abrir Crédito 
Especial que menciona e dá 
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições 
legais, 
Faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo 
Municipal Autorizado a Abrir Crédito 
Especial no valor de R$ 675.600.00 
(Seiscentos e setenta e cinco mil e 
seiscentos reais.), no Orçamento 
Programa do Município, em vigor, 
conforme discriminado:

Órgão-50-SECRETARIA MUN. DE 
E D U C A Ç Ã O  E  C U LT U R A  
ESPORTE
U N I D A D E - 5 0 . 1 0 2 - F U N D E B   
FUNDO DE MANUT. E DESENV. 
EDU. BAS. E VALORIZ. DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Função-12-EDUCAÇÃO
Sub-função-365-EDUCAÇÃO 
INFANTIL
P r o g r a m a - 0 0 1 0 - G E S T Ã O  
ENSINO MUNICIPAL
Projeto/atividade-2085-Coord. E 
Manutenção Da Educação Básica 
40%  (FUNDEB)

DESPESA-FONTE-VALOR
319004-Contratação por Tempo 
Determinado-001-2.000,00
319009-Salário Família-001-
10.000,00
319011-Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil-001-
110.000,00
319013-Obrigações Patronais  
RGPS-001-5.000,00
319113-Obrigações Patronais - 
RPPS-001-10.000,00
339014-Diária  Civil-001-1.600,00
3 1 9 0 1 6 - O u t r a s  D e s p e s a s  
Variáveis - Pessoal Civil-001-
1.000,00
339030-Material de Consumo-
001-30.000,00
339033-Passagens e Despesas 
com Locomoção-001-1.000,00
339036-Outros Serv. Terceiros  
Pessoa Fisica-001-3.000,00
339039-Outros Serv. Terceiros  
Pessoa Juridica-001-20.000,00
449052-Equipamentos e Material 
Permanente-001-25.000,00

Órgão-50-SECRETARIA  MUN.  
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 



Ano I - Edição n.º 4 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Abril de 2007 - Pág. 03

ESPORTE
U N I D A D E - 5 0 . 1 0 2 - F U N D E B   
FUNDO DE MANUT. E DESENV. 
EDU. BAS. E VALORIZ. DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Função-12-EDUCAÇÃO
Sub-função-365-EDUCAÇÃO 
INFANTIL
P r o g r a m a - 0 0 1 0 - G E S T Ã O  
ENSINO MUNICIPAL
Projeto/atividade-2086-Coord. E 
Manutenção Da Educação Básica 
60% (FUNDEB)

DESPESA-FONTE-VALOR
319004-Contratação por Tempo 
Determinado-001-5.000,00
319009-Salário Família-001-
4.000,00
319013-Obrigações Patronais - 
RGPS-001-5.000,00
319113-Obrigações Patronais - 
RPPS-001-15.000,00
3 1 9 0 1 6 - O u t r a s  D e s p e s a s  
Variáveis - Pessoal Civil-001-
3.000,00
319011-Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil-001-
150.000,00
339014-Diária  Civil-001-5.000,00
339033-Passagens e Despesas 
com Locomoção-001-6.000,00

Órgão-50-SECRETARIA  MUN.  
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
ESPORTE
U N I D A D E - 5 0 . 1 0 2 - F U N D E B   
FUNDO DE MANUT. E DESENV. 
EDU. BAS. E VALORIZ. DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Função-12-EDUCAÇÃO
Sub-função-366-EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS
P r o g r a m a - 0 0 1 0 - G E S T Ã O  
ENSINO MUNICIPAL
Projeto/atividade-2087-Coord. E 
Manutenção Da Educação de 
Jovens e Adultos 40%  (FUNDEB)

DESPESA-FONTE-VALOR
319004-Contratação por Tempo 
Determinado-001-5.000,00
319009-Salário Família-001-
1.000,00
319013-Obrigações Patronais - 
RGPS-001-3.000,00
319113-Obrigações Patronais - 
RPPS-001-7.000,00
3 1 9 0 1 6 - O u t r a s  D e s p e s a s  
Variáveis - Pessoal Civil-001-
2.000,00

3 1 9 0 1 1 - V e n c i m e n t o s  e  
Vantagens Fixas-Pessoal Civil-
001-15.000,00
339014-Diária  Civi l -001-
1.000,00
339030-Material de Consumo-
001-50.000,00
339033-Passagens e Despesas 
com Locomoção-001-5.000,00
339036-Outros Serv. Terceiros  
Pessoa Fisica-001-3.000,00
339039-Outros Serv. Terceiros  
Pessoa Juridica-001-10.000,00
4 4 9 0 5 2 - E q u i p a m e n t o s  e  
Material  Permanente-001-
10.000,00

Órgão-50-SECRETARIA  MUN.  
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
ESPORTE
UNIDADE-50 .102-FUNDEB  
FUNDO DE MANUT. E DESENV. 
EDU. BAS. E VALORIZ. DOS 
P R O F I S S I O N A I S  D A  
EDUCAÇÃO
Função-12-EDUCAÇÃO
Sub-função-366-EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS
P r o g r a m a - 0 0 1 0 - G E S T Ã O  
ENSINO MUNICIPAL
Projeto/atividade-2088-Coord. E 
Manutenção Da Educação de 
J o v e n s  e  A d u l t o s  6 0 %   
(FUNDEB)

DESPESA-FONTE-VALOR
319004-Contratação por Tempo 
Determinado-001-5.000,00
319009-Salário Família-001-
1.000,00
3 1 9 0 1 1 - V e n c i m e n t o s  e  
Vantagens Fixas-Pessoal Civil-
001-30.000,00
319013-Obrigações Patronais - 
RGPS-001-3.000,00
319113-Obrigações Patronais - 
RPPS-001-7.000,00
339014-Diária  Civi l -001-
1.000,00
319016-Out ras  Despesas  
Variáveis-Pessoal Civil-001-
1.000,00
339033-Passagens e Despesas 
com Locomoção-001-2.000,00

Órgão-50-SECRETARIA  MUN.  
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
ESPORTE
UNIDADE-50 .102-FUNDEB  
FUNDO DE MANUT. E DESENV. 
EDU. BAS. E VALORIZ. DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Função-12-EDUCAÇÃO
Sub-função-365-EDUCAÇÃO 
INFANTIL
P r o g r a m a - 0 0 1 0 - G E S T Ã O  
ENSINO MUNICIPAL
P r o j e t o / a t i v i d a d e - 1 0 5 6 -
Construção e ou Reforma de 
C.E.I.N.F.S.

DESPESA-FONTE-VALOR
339030-Material de Consumo-
001-10.000,00
339036-Outros Serv. Terceiros  
Pessoa Fisica-001-2.000,00
339039-Outros Serv. Terceiros  
Pessoa Juridica-001-40.000,00
449051-Obras e instalações-001-
50.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados 
para dar cobertura a esse Crédito 
Especial, serão os previstos dos 
incisos II e III, do § 1º do artigo 43 da 
Lei Federal Nº 4320/64.

Art. 3º - O Orçamento do FUNDEF 
para o ano de 2007, aprovado pela 
Lei Municipal nº 595/06 - LOA, de 06 
de Dezembro de 2006, fica alterado 
para FUNDEB.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na 
data da sua publicação.

Chapadão do Sul  MS, 25 de Abril 
de 2007.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Decreto nº 1.433,  
de 04 de abril de 2007

“Nomeia membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do FUNDEB, e dá 
outras providências”.

O Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e, em especial as 
contidas nos incisos IV do art. 24 da 
Medica Provisória nº 339/2006:

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para 



Ano I - Edição n.º 4 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Abril de 2007 - Pág. 04

compor o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação 
B á s i c a  e  Va l o r i z a ç ã o  d o s  
Profissionais da Educação - 
FUNDEB, os membros abaixo 
nominados:

I - Representantes da Secretaria 
M u n i c i p a l  d e  E d u c a ç ã o ,  
indicados pelo Poder Executivo 
Municipal:

a) Ti tular:  Mauro Mal lmann 
Arenhardt;
b) Suplente: Jean Carlos Fajardo.

I I   R e p r e s e n t a n t e s  d o s  
Professores da Educação Básica 
Pública Municipal:

a) T i t u l a r :  N e r d i  A l v e s  
Carrasco;
b) Suplente: Valdenice dos 
Santos Alpe.

III  Representantes dos Diretores 
das Escolas Públicas Municipais:

a) Titular: Erica Jaqueline 
Schweter;
b) Suplente: Marlene.

I V   R e p r e s e n t a n t e s  d o s  
S e r v i d o r e s  T é c n i c o -
Administrativos  das Escolas 
Públicas Municipais:

a) Titular: Maria José Amaral;
b) Suplente: Ivani Langner 
Wieczorek.

V  Representantes dos Pais de 
Alunos da Educação Básica 
Pública Municipal:

a) Titular: Anselmo José Alpe;
b) S u p l e n t e :  L o u r d e s  
Bernadete Nach Pedott;
c) Titular: Lúcia Antonia Araújo 
Doro;
d) Suplente: Paulo Ferreira 
Rosa.

V I   R e p r e s e n t a n t e s  d o s  
Estudantes da Educação Básica 
Pública Municipal:

a) Titular: Anilta Rodrigues 
Silvino;

b) Suplente: Roseli Martins 
de Freitas;
c) Titular: Elizabeth Balta 
Martins;
d) Suplente: Sirlene Camilo 
Ferreira.

VI I   Represen tan tes  do  
C o n s e l h o  M u n i c i p a l  d e  
Educação

a) Titular: Sirlene Moura da 
Silva;
b) S u p l e n t e :  J u r c é l i a  
Domingos de Brito Mateus.

VI I   Represen tan tes  do  
Conselho Tutelar:

a) Titular: Clayton Piovesana 
Bragante;
b) Suplente: Querino Scheidt.

Art. 2º  Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul  MS, 04 de abril 
de 2007.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Decreto nº 1.434,  
de 09 de abril de 2007

“Dispõe sobre a nomeação de 
Membro do Conselho Tutelar de 
Chapadão do Sul - MS e dá 
outras providências”.

O Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as 
que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 324/99, de 19 de 
novembro de 1999,
Decreta:

Art. 1º Exonera a pedido a 
Senhora EDMARA APARECIDA 
LOURENÇO  do  ca rgo  de  
Conselheiro Tutelar, para o triênio 
2006 a 2009.

Art. 2º  Nomeia a Senhora 
ROSELI NECKEL, Suplente do 

cargo de Conselheiro Tutelar, para 
assumir a função de titular em 
substituição à Senhora Edmara 
Aparecida Lourenço.

Art. 3º Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário. 

Chapadão do Sul  MS, 09 de Abril 
de 2006.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Decreto nº 1.438, 
de 17 de Abril de 2007.

“Revoga os efeitos dos Decretos 
nº 1.348/06 e 1.015/03 e dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º De conformidade com as 
Resoluções nº 311 e 312, de 22 de 
Março de 2007, expedidas pelo 
Conselho Diretor do Programa de 
Desenvolvimento Integral de 
Chapadão do Sul  PRODICHAP, 
ficam revogados os efeitos do 
Decreto nº 1.348/06, de 03 de Julho 
de 2006 e do Decreto nº 1.015/03, 
de 01 de Agosto de 2003.

Art. 2º Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul  MS, 17 de Abril 
de 2007.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal



Ano I - Edição n.º 4 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Abril de 2007 - Pág. 05

PORTARIA N° 166 /2007 DE 
26 DE ABRIL DE 2007

O  P r e s i d e n t e  d a  
C o m i s s ã o  P r o c e s s a n t e  
designada pela Portaria nº 150, 
de 18 de abril de 2007, publicada 
no Diário Oficial do Município nº 
01 de 18 de abril de 2007, no uso 
de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no artigo 219, § 
1º do Estatuto do Servidor 
Público Municipal,
RESOLVE:

Designar Agnes Marli 
M a i e r  S c h e e r ,  p a r a  
desempenhar as funções de 
secretária da referida comissão.

ANSELMO JOSÉ ALPE
Presidente da Comissão 

Processante

Decreto nº 1.439,
 de 17 de abril de 2007

“Homologa concessão de 
incentivos, de acordo com a Lei 
n º  5 7 5 / 0 6  e  d á  o u t r a s  
providências”.

O Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,
DECRETA

Art. 1º De conformidade com a 
Resolução nº 313, de 22 de Março 
de 2007, expedida pelo Conselho 
D i r e t o r  d o  P r o g r a m a  d e  
Desenvolvimento Integral de 
Chapadão do Sul  PRODICHAP e 
com base no disposto da Lei nº 
575/06, concede à Empresa 
ZORZO & ZORZO LTDA - ME, 
i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º  
08.596.993/0001-18, os incentivos 
abaixo relacionados:

doação de terreno, área de 
2

495,00m  (quatrocentos e noventa e 
cinco metros quadrados), lote: 11, 
da Quadra 06, do Pólo Empresarial, 
conforme o artigo 2º da Lei nº 

575/06;

isenção de Imposto Sobre 
Transmissão de Bens Imóveis  
ITBI, quando da escrituração do 
imóvel e isenção do Imposto 
Predial e Territorial Urbano  IPTU e 
do Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza  ISSQN, pelo 
período de 03 (três) anos, de 
conformidade com o artigo 14 da 
Lei nº 575/06.

Art. 2º Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul  MS, 17 de abril 
de 2007.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Decreto nº 1.440, 
de 17 de Abril de 2007

“Revoga os efeitos do Decreto 
nº  1 .366/06 e  dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,
DECRETA:

Art. 1º De conformidade com as 
Resoluções nº 314, de 16 de Abril 
de 2007, expedida pelo Conselho 
D i r e t o r  d o  P r o g r a m a  d e  
Desenvolvimento Integral de 
Chapadão do Sul  PRODICHAP, 
ficam revogados os efeitos do 
Decreto nº 1.366/06, de 28 de 
Agosto de 2006.

Art. 2º Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul  MS, 17 de Abril 
de 2007.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.447, de 27 de 
Abril de 2007.

“Decreta Ponto Facultativo e dá 
outras providências.”

O Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e,

Considerando que o feriado 
nacional do dia 01 de Maio é 
consagrado às comemorações do  
Dia do Trabalho;

Considerando que o dia 30 
de Abril do corrente ano, segunda-
feira, ficará incrustado entre o 
domingo e o feriado nacional;

Considerando que o ponto 
facultativo na mencionada data, a 
par não impor nenhum prejuízo aos 
negócios do Município, proporciona 
r e d u ç ã o  n o  c u s t e i o  d a  
Administração Pública Municipal,

DECRETA:

Art. 1º  Será facultativo o ponto nas 
repartições públicas municipais de 
Chapadão do Sul  MS, no dia 30 de 
Abril de 2007, segunda-feira, 
excetuados os serviços que por sua 
natureza não permitam paralisação.

Art. 2º  Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul  MS, 27 de Abril 
de 2007.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal


